
Besluit tot een derde uitbreiding van het verbod onttrekken van water aan 

oppervlaktewaterlichamen 2022 

De directie, namens dijkgraaf en heemraden van Waterschap Vallei en Veluwe; 

  

overwegende dat: 

- de droogte in de zomermaanden aanhoudt vanwege de hoge temperaturen, geringe neerslag en 

de geringe aanvoer van water; 

- er daardoor sprake is van schaarste van water of van zodanige omstandigheden dat een grote 

schaarste van water dreigt te ontstaan; 

- met de lage waterstand van de Neder-Rijn, minder water kan worden ingelaten en het nog vanuit 

het Valleikanaal beschikbare water wordt ingezet voor het doorspoelen ten behoeve van de wa- 

terkwaliteit in het stedelijk gebied en het beschermen van de kwetsbare natuur van de Binnenveldse 

Hooilanden. 

- een verbod voor het onttrekken van water vanuit oppervlaktewaterlichamen voor een deel van 

het waterschapsgebied is ingesteld op 18 mei 2022 en dit verbod is uitgebreid op 2 augustus en 

13 augustus; 

- er door de verminderde mogelijkheden van waterinlaat, aanvullende maatregelen nodig zijn in 

de vorm van een onttrekkingsverbod voor categorie 4 van de verdringingsreeks, met inachtneming 

van de Instructieregel rangorde bij waterschaarste Neder-Rijn, voor het onttrekken van water uit 

de oppervlaktewaterlichamen Valleikanaal, Woudenbergse Grift, Heiligenbergerbeek, Zijdewetering, 

Krakerswijk, Flierbeek en de oppervlaktewaterlichamen binnen het inlaatgebied oude kern 

Amersfoort. 

gelet op artikel 2.1 van het Waterbesluit, artikel 3.7 van de Keur Waterschap Vallei en Veluwe 2013 en 

op artikel 4 van het Organisatiebesluit Waterschap Vallei en Veluwe 2020; 

  

b e s l u i t : 

  
het Besluit verbod onttrekken van water aan oppervlaktewaterlichamen 2022, van 11 mei 2022, gepu- 

bliceerd op 17 mei 2022 in het Waterschapsblad van Waterschap Vallei en Veluwe nr. 5661, gewijzigd 

bij besluit van 28 juli 2022, gepubliceerd op 2 augustus 2022 in het Waterschapsblad van Waterschap 

Vallei en Veluwe nr. 8902 en gewijzigd bij besluit van 11 augustus 2022, gepubliceerd in het Water- 

schapsblad van Waterschap Vallei en Veluwe nr. 9412, als volgt te wijzigen: 

  

Voor het Valleikanaal, de Heiligenbergerbeek/Woudenbergse Grift, de Zijdewetering/Krakerswijk, de 

Flierbeek en de oppervlaktewaterlichamen binnen het inlaatgebied oude kern Amersfoort geldt een 

verbod voor het onttrekken van water vanuit oppervlaktewaterlichamen voor overige behoeften als 

bedoeld in artikel 2.1 lid 1, aanhef en sub 4 van het Waterbesluit, zoals aangegeven op de bij dit besluit 

behorende kaart. 

  

Dit besluit treedt in werking met ingang van 26 augustus 2022 en geldt voor onbepaalde tijd. 

  

Aldus besloten op 23 augustus 2022. 

Drs. Ing. K.A. Blokland 

directeur 

Toelichting 

Verdringingsreeks 

In artikel 2.1 van het Waterbesluit is de zogeheten landelijke verdringingsreeks opgenomen. Deze geeft 

een prioritering bij watertekort. 

  

Als er te weinig water is, krijgen de meest zwaarwegende belangen voorrang. 

  

Nr. 9829 

WATERSCHAPSBLAD 25 augustus 

2022 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Waterschap Vallei en Veluwe 

Waterschapsblad 2022 nr. 9829 25 augustus 2022 1 



1. Daarbij gaat het bijvoorbeeld in categorie 1 om het waarborgen van de veiligheid tegen overstro- 

ming (zoals bij de veendijken die sommige andere waterschappen hebben) en het voorkomen 

van onomkeerbare schade, zoals het voorkomen van zettingen in veengebieden. 

2. Categorie 2 gaat over nutsvoorzieningen, voor drinkwater- en energie. 

3. Categorie 3 betreft kleinschalig hoogwaardig gebruik, zoals de tijdelijke beregening van kapitaal- 

intensieve gewassen en het verwerken van industrieel proceswater. 

4. Binnen categorie 4° gaat het om de volgende belangen: 

- scheepvaart; 

- landbouw; 

- natuur – zolang er geen onomkeerbare schade dreigt te ontstaan; 

- industrie; 

- waterrecreatie; 

- binnenvisserij; 

- drinkwater- en energievoorziening, voor zover de leveringszekerheid van beide nutsvoorzie- 

ningen niet in het geding is; 

- overige belangen. 

In de genoemde oppervlaktewaterlichamen is momenteel nog voldoende water om de eerste 3 catego- 

rieën van water te voorzien. Voor de vierde categorie is in de komende tijd niet meer voldoende water 

beschikbaar. In de Instructieregel rangorde bij waterschaarste Neder-Rijn (artikel 2.12 van de Interim 

Omgevingsverordening Provincie Utrecht) is met het oog op de verdeling van het beschikbare water 

voor het aanvoergebied vanuit de inlaat Grebbesluis in de Neder-Rijn, een nadere prioritering van de 

categorie 4- behoeften vastgelegd. Deze is als volgt: 

  

a. doorspoeling in geval van een milieu-incident of vanwege de volksgezondheid; 

  beroepsvaart; 

b. doorspoeling van stedelijk gebied ter verbetering van de waterkwaliteit of ter bestrijding van 

stankoverlast; 

c. akkerbouw en vollegrondstuinbouw; 

d. sportvelden en greens; 

e. beregening van gras- en maïsland; 

f. recreatievaart; en 

g. overige natuur, voor zover het niet gaat om het voorkomen van onomkeerbare schade, met inbegrip 

van maatregelen die nodig zijn voor het realiseren van de doelstellingen van de kaderrichtlijn 

water. 

Met uitzondering van onttrekkingen voor doorspoeling ten behoeve van de waterkwaliteit in het stedelijk 

gebied en voor bescherming van de kwetsbare natuur van de Binnenveldse Hooilanden, zijn onttrekkin- 

gen in deze categorie nu verboden. 

  

Dit betekent dat in dat gebied onttrekkingen uit oppervlaktewater voor bijvoorbeeld het beregenen van 

gras- en maisland niet meer toegestaan zijn. Onttrekkingen ten behoeve van tijdelijke beregening van 

kapitaalintensieve gewassen (categorie 3), bijvoorbeeld voor fruitteelt en akkerbouwgewassen, zijn 

nog wel toegestaan. 

  

Reikwijdte besluit 

Dit derde uitbreidingsbesluit heeft betrekking op de oppervlaktewaterlichamen Valleikanaal, Wouden- 

bergse Grift, Heiligenbergerbeek, Zijdewetering, Krakerswijk, Flierbeek en de oppervlaktewaterlichamen 

binnen het inlaatgebied oude kern Amersfoort. Hiertoe behoren ook de daarmee direct in verbinding 

staande oppervlaktewaterlichamen voor zover deze daarvan niet zijn afgescheiden door middel van 

een stuw. 

Waterschapsblad 2022 nr. 9829 25 augustus 2022 2 



Bijlage  1   
  

  

  

Waterschapsblad 2022 nr. 9829 25 augustus 2022 3 


